te, vel alijs naturæ secretis alla similia (sicut Simoni Mago contigit) falso efficiendo. Que opera & mirabilia, si aliquam ea operanti utilitatem adferre deberent, certè vera & à Deo concessa, illam ad ferrent.

Hæc vero absque secundo emolumento, quantum valeant docuit S. Paulus dicens. *S. Cor. 13. 2* Si linguis hominum loquar, & Angelorum; charitatem autem non habeam, factus sum velut es sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum &c. Vnde & Christus Redemptor noster plurimis, qui hoc modo sua magni penderunt opera, quando pro eis gloriam ab eo postulabunt dicendo. *Domine nonna in nomine tuo Matt. 27. 2* prophetauimus, & virtutes multas fecimus? Re-

spōdebit, Discedite à me qui operamini iniquitatē. Quamobr̄ homo lætari debet, nō *Quomodo* *lesari de-* *quia eiusmodi insignitus est gratijs, illasq;* *bet homo* *exercet; sed quia secundum emolumentū, in huic* *spirituale scil. ex eis elicit; Deo in eis cum modi bo-* *nus?* charitate vera, in quā vitæ æternæ fructus consistit, seruiendo. Propterea namque Salvator noster discipulos suos, cō quād dæmonia ejicerent lætantibus, reprehendit, dicens: *Verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subieciuntur,* *gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in celo.* Quod secundum rectam Theologię doctrinam perinde est, ac si disisset. Gaudete & lætamini si libro vitæ vestra nomina sunt inscripta. Ex quibus intelligimus, non debere hominem lætari, nisi cum æternis vitæ itinera carpit, cum scilicet charitatis operibus insudat. Quid enim coram Deo prodest, aut cuius apud eum valoris est, quidquid Dei amor non est? qui amor perfectus non est; & fortis non sit, prudens,

B.

Iannis
CrucisOpera
Mystica

IV

124

ac in omnium rerum gaudio repurgando
discretus: illud totum ad solam dei volun-
tatem perficiendam ordinando. Atque
hoc pacto vnitur Deo voluntas medijs
istis supernaturalibus bonis.

C A P V T XXX.

*De dannis, que resultare possunt in animam ex
eo, quod voluntatis gaudium in hoc bono-
rum genere reponat.*

Tria præcipua damna existimo ego
incurrere posse hominē, gaudium in
bonis supernaturalibus reponentem. De-
cipere videlicet & decipi: fidei iacturam
in anima: vanam gloriam vel aliquam a-
liam vanitatem.

*Quisuper-
naturalib.
bonis dele-
titur, fa-
cile seipsū,
& alios
decipit.*

Quantum ad primum attinet, facili-
mum est alios, & seipsum quoque huius-
modi operibus sese oblectando decipere.
Cuius rei est ratio: nam ad discernenda
ista opera, quā scilicet falsa sint, & qua
vera, item qualiter, & quo tempore exer-
ceri debeant, magnum consilium, mul-
tumque Dei lumen necessarium est: utri-
que autem rei operum istorum aestimatio,
nimiumque ex eis gaudium impedimento
est. Et hoc ob duas accedit causas: Prima
est, quia gaudium hebetat obscuratque
iudicium: Altera vero, quia ob gaudium,
ac delectationem operis illius, non solum
appetit homo citius illud fieri, sed etiam
ut illud extra tempus opere turpenderet.
Et dato casu quod virtutes & opera, qua
exercetur vera sint, nihilominus satis sunt
duo isti defectus, ut sapienter in illis
decipiatur: vel non capiendo illa sicuti ca-
pi intelligique deberent, aut non ex illis
proficiendo, illisque quando & qualiter
opportet vtendo. Quamvis enim verum
sit, quod quotiescumque haec dona & gra-

tias imperit Deus, simul etiam illarum
lucem ac motionem, qualiter nimur &
quando exerceri debeant conferte, ipsi
nihilominus plurimum aberrare possunt,
non eis cum ea, quam requirit Deus, per-
fectione, nec eo, quo ipse vult modo &
tempore, ob proprietatem & imperfec-
tionem, quam circa illas habere possunt,
vtendo. Quemadmodum legitur facere
voluisse Balaam, cum contra Dei volun-
tatem ad maledicendum Israëlico po-
pulo pergere præsumpsit. Quamobrem
iratus Dominus interficere eum volebat,
Sancti quoque Iacobus & Iohannes zelo
commori, volebant facere ignem de celo
super Samaritanos descendere, eò quod
noluerint Christum Dominum nostrum
hosptio excipere; quos propterea repre-
hendit. Ex quo manifestum fit, qualiter
huiusmodi, de quibus loquimur imperfe-
cti, ad opera ista, quando non expediebat
pattanda, ab aliqua imperfectionis pas-
sione, gaudio estimationeque illorum in-
voluta, determinantur & inducuntur.
Quando enim similis imperfæcio non in-
teruenit, tunc solum ad virtutes illas ope-
randas mouentur & determinantur, quan-
do & quomodo Deus illos ad id excitat,
extra quod tempus, ea aggredi non expe-
diebat. Idcirco enim de quibusdam Pro-
phetis conquerabatur per Ieremiam Deus
dicens: Non mittebam Prophetas, & ipsi curte-
bant, non loquebar ad eos, & ipsi prophetabant.
Et postmodum tubiungit: seduxi uni popu-
lum meum in mendacio suo, & in miranda sua,
cum ego non missem eos, nec mandarem illa. Ibi-
dem etiam de illis dicit: Quod videbant
cordis sui visionem, illamque edicebant:
qua omnia nequaquam hoc modo con-
tingunt, si ipsi hac abominabili proprie-
tate in operibus istis caruissent. Vnde ex
istis autoritatibus datur intelligi, hauc
modi gaudij damnum, non solummodo
ad

adinde peruerseque gratijs istis à Deo
dati videntur inducere (quemadmodum
Balaam, & illi quos citato loco Ieremias
dicit patrasse miracula, quibus decipiebat
populum, induxit furentur) verum etiam
eiusque petrahere, ut absque eo, quod il-
las à Deo reperirent, ijs videntur; quemad-
modum fecerunt isti, qui sua deliria pro-
phetizabant, visionesque, quas ipsi com-
ponebant, aut quas illis dæmon repre-
sentabat, disulgamant. Cum enim illos huius-
modi rebus addictos animaduertit dæ-
mon, latum eis ad hæc præbet campum,
placitamque suggerit materiam, multis
læmodis immiscendo, vnde & isti vela-
pundunt, & impudentem audaciam ac-
quunt, & huiusmodi prodigiis ororum o-
peram, prodigi efficiuntur. Neq; hic ma-
lum istud sit, sed eousque cupiditas &
delectatio istorum operum perducit, vt si
huiusmodi homines occultum ante cum
dæmonie pactum inierant (multi quippe i-
storum ob occultum cum eo pactedū ista
peruerent) iam expressum manifestum q;
iure non vereantur, ex pacto se illi veluti
& cipulos & confederatos subiiciendo.
Hinc malefici, incantatores, magi, atio-
li & striges prodeunt. Et eousque gau-
dij & delectationis circa ista opera ma-
litia peruenit, vt non emere dunta-
tur pecunij dona grataisque diuinis ad
obsequendum dæmoni velint, quemad-
modum Simon magus cupiebat, sed etiā
ter Deosacratas, imò etiam (quod sine tre-
more dici non valet) diuinis acquirere
audeant (grandem hīc Deus misericordiā
suum dilatet & demonstret.) Quam verò
libipius permisisti sint huiusmodi homi-
nes, & quantum Christianæ reipublicæ
detimentum inferant, vniuersique ma-
nifeste poterit cognoscere. Quo loco ani-
maduertendam est, vniuersos illos magos
& atiolas, qui inter filios Israel fuerant

reperti, quos etiam Saul è terra exter-^{1. Reg. 18.}
minauit; idcirco in tantas abominatio-^{3.}
nes, deceptionsque lapsos fuisse, quia ve-
ros Dei Prophetas imitari voluerant.
Quicunque ergo gratiam & supernatura-
le donum à Deo fuerit consecratus, de-
bet delectationem, & cupiditatē ab ipsius
exercitio procul arcere. Deus autem, qui
illud supernaturaliter ad Ecclesias suæ vel
membrorum ipsius commodum præberet,
supernaturaliter quoque, ad ipsius exerci-
tiū illum permouebit, qua ratione, & quo
tempore illud exercere debeat, inspiran-
do. Si enim discipulis suis præcipiebat,
ne solliciti essent, quid aut quomodo ei-
sens locuturi, ed quod negotium esset
supernaturale fidei, vult similiter (cum
negotium operum istorum non sit mi-
noris momenti) ut præstoletur homo do-
nec ipsem Deus cor excitando operati-
us sit, cum in ipsius virtute, omnis vir-
tus debeat operari. Et propterea disci-
puli in Apostolorum actis, quamvis eis
Deus gratias donaque ita larga manu
infusisset, petierunt tamen ab eo, vt
manum suam ad sanitates, signa & prodi-
gia per ipsos perficienda extenderet, vt si-
dem Domini Nostri Iesu Christi cordi-
bus audientiam imprimenter: Da serua-
tu cum omni fiducia loqui verbum tuum in eo
quod manum tuam extendas ad sanitates &
signa, & prodigia fieri per nomē sancti filii tui
Iesu.

Secundum damnum, ex hoc primo po-
test promanare, fidei videlicet iactura &
detimentum, quod duplicitate contingere
potest. Primo, respectu aliorum. Nam vo-
lendo virtutem, & miraculum extra tempus,
& præter necessitatem operati, præterquā
quod Deus tunc manifeste tentatur
(quod profecto est peccatum grande) ^{af. fidei de-}
accidere poterit rem minimè ex voto
succedere, effectuque carere, vnde in

Y cor-

B.
Iannis
CruceOpera
Mystica

VI

124

cordibus præsentium, minor credulitas fideique contemptus oriretur. Quamvis enim aliquando res ex sententiâ succedat, eò quod ita Deus alias ob causas respectusque velit, quemadmodum cum illa Saulis Pithonissa fecit (si tamen verum est Samuelem ibi apparuisse) non semper tamen, eodem illis eveniet modo: quando autem voti compotes euaserint, non propterea tamen non errant ipsi, aut sunt à culpâ immunes, eò quod istis vtantur gratijs, quando minime deberent.

NOTA.

*Quâra-
tione fidei
incuria-
curratur.* Secundo modo poterit huiusmodi per-

sona in scipia detrimentum pati, quantum

ad fideli meritum spectat, nam miracula

ista magnipendendo, à substantiali fidei ex-

ercito, que est habitus obscurus, diuelli-

tur vnde etiâ vbi plura signa testimonia;

concurrunt, minus ex credendo meriti

resultat. Vnde S. Gregorius dicit. *Fides*

non habet meritum, cui humanaratio pabat ex-

perimentum. Vnde Deus ista miracula,

quando ad credendum sunt necessaria,

vel ob alios gloriat suæ sanctorumque

suorum finis, operatur. Ne etiam tui

discipuli fidei merito carerent, si Re-

surrectionis sua experimenta cepissent,

propterea antequam se ipsis palam osten-

deret, multa operatus est, ut eum minimè

cernendo, fidem ipsius adhiberent resur-

rectioni. Magdalena quippe, primo va-

cuum monstrauit lepichrum, postmodum

voluit illi ab Angelis mysterium hoc dici

(Fides enim est per auditum, sicut ait S.

Paulus) ut illud audiens, prius cederet,

quam cerneret. Quin etiam quando illum

iam conspexit, fuit id in hortulanis che-

mate, ut illam in credulitate, quæ illi

decerat præsentia suæ calore perfectè in-

stueret. Discipulis quoque prius per mu-

heres resurrectionem nunciauit, po-

stea vero illi ad videndum perrexere se-

pulchrum. Euntium etiam in Emmaus prius inflammavit corda, quam se illis in 1.6.1. *Mary* aliena specie cum eis iter carpens, ostendit. Et tandem postmodum univer. 2.6.1. *Lucas* deret. Ex quod increpauit, eò quod iis qui nuncia- 2.7. *John* rant, eum resurrexisse, non credidissent. Sanctum quoque Thomam, eo quod resurrectionis suæ experientia in vulneribus eius capere voluisset, reprehendit, dicens: *Beati quoniam viderunt, & crediderunt.* Ex quibus pater, non admodum esse Deo gratum miracula fieri. Et propterea Phariseos, eò quod non crederent, nisi præcedentibus signis, ipse reprehendebat, dicens: *Nisi signa, & prodigia viderintur, non creditur.* Magnum itaque fidei detrimentum sub- eunt, qui sese istis operibus supernaturali- bus oblectare amant.

Tertium postremo detrimentum est, quod ut plurimum ob huiusmodi opem *deum* gaudium & oblationem in vanam glo- *vana* riā, vel aliam vanitatem labuntur. Nam *epis* etiam ipsum de istis mirabilibus operibus *zata* gaudium, si non sit (ut diximus) pure in *Deo*, vel propter *Deum*, *vanitas* est; quod *exo pater*, quia Dominus noster disci- *pus*ulos suos propterea reprehendit, quia fuerant letati ex eo quod dæmonia ipsi subiicerentur, quod gaudium si vanum non fuisset, nunquam illud *Saluator no-* *ster* reprehendisset.

CAPUT XXXI.

*De duobus emolumentis, que ex gaudijs
supernaturalibus gratijs abnegatio-
ne, elicuntur.*

*P*ropter commoda, quæ consequitur a- *Hoc* *zeta* *naturæ* *bonorum* *gaudijs* *mias abnegatio-* *natura* *bonorum* *gaudijs* *mias abnegatio-*

missadipiscitur utilitates. Quarum prima est , quod magnificat & exaltat Deum. Secunda est quod ipsa quoque anima le-
ipsam exaltat. Bifariam enim Deus in a-
nimâ exaltatur. Primo modo , quando
ipsa cor suum voluntatisque sue gaudium
& delectationem ab omni eo , quod
Deus non est , separat & abstrahit , vt
illam totaliter in Deum transferat. Quod
significare voluit Daud dicens : *Acc-
edit homo ad eum altum , & exaltabitur Deus.*
Elevato siquidem super omnia corde,
exaltatus etiam anima super omnia illa.
Et quoniam sic faciendo , in solo Deo
cor reponitur , exaltatur etiam & mag-
nificatur Deus ipse , præstantiam
& magnitudinem suam animæ patefa-
ciendo: in hac enim gaudij delectationis-
que in Deum subleuatione , præbet Deus
animæ testimonium , quisnam ipse sit.
Quod nequaquam sit , nisi gaudium , &
consolatio voluntatis in rebus vniuersis
enaueretur. Sicut etiam hoc pet Daud
Dominus dixit. *Vacate , & videte , quo-
niam ego sum Deus.* Et iterum ait. *In terra
deserta , & in via , & in aquosa , sic in sancto ap-
pari vobis , ut videam virtutem tuam , & gloria-
mum.* Cum ergo verum sit exaltari Deum
dum gaudium in separatione ab omni-
bus rebus constituitur , multò exaltabi-
tur amplius , illud ab istis mirabiliori-
bus separando ac diuellingo (cum sub-
limioris sint illæ entitatis , ed quodd sup-
ernaturales sint) ut in eum solum trans-
feratur ; quamobrem illas relinquendo
vt gaudium & delectatio in solo Deo
reponatur , maior Deo gloria excellen-
tia que attribuitur quam illis ; quo e-
num quis plura maioraque propter alium
despicit , tanto plus illum facit , & exal-
tat. Præterea secundo modo exaltatur
Deus , voluntatem ab isto operum gene-
re separando , & abstrahendo. Quia

quò magis credimus Deo , fideliusque
sine testimoniorum ac miraculorum
adminiculis obsequimur , ed amplius ab
animâ exaltatur: plus enim de Deo credit,
quam signa & portenta illi persuadere
possent.

Secunda utilitas , animæ nimirum sub-
leuatione seu sublimatio idco evenit , quia
voluntatem ab vniuersis testimonijs si-
gnisque apparentibus separando & elon-
gando , ad purissimam fidem subleuatorum
& cuehitorum , quam illi in gradum multo in-
tentiori infundit & adauget Deus , si-
mul etiam vberius illi alias duas Theolo-
gicas virtutes , charitatem nimirum & sp̄e
tribuendo. Quā in re sublimissimis Dei
notitijs obscuro nudoq; fidei habitu me-
diante perfruitur , magna quoque amo-
ris percipit suavitatem media charitate ,
per quam in nullā alia re oblectatur vo-
luntas , nisi in Deo viuo. Denique volun-
tatis satisfactio , spe intercedente per-
fruitur. Quā omnia admirabile sunt
monumentum , quod directe & essentiali-
ter ad perfectam animæ cum Deo vno-
nem confert.

C A P V T XXXII.

*In quo de sexto bonorum genere , quibus oblectari
potest voluntas agere incipit , qualia ea sine
demonstrat , primamque eorum
facit diuisionem.*

QUandoquidem scopus , quem in hoc
nostro opere nobis proposuimus
est , per spiritualia bona spiritum ad v-
nionem usque diuinam Animæ cum Deo
dirigere ; nunc quando in hoc sexto bo-
norum genere de spiritualibus bonis , quæ
maxime negotium istud promouent , no-
bis differendum est , opera pretium erit ,
vt tam ego , quam Lector peculiari
Y 2 atten-

*Petit Au-
thor singu-
lare in iſſu
legēdū ut-
tentioꝝ
& quare*

attentionē considerationem nostram huc conuertamus. Est quippe res omnino certa, quod ob exiguum quorundam scientiam, plures spirituālibus rebus, pro sensu duntaxat vnuetur, spiritum vacuum relinquentes, ita ut vix reperiatur, cui sensibilis gustus seu succus non magnum spiritus partem corruptat & demoliatur atque antequam ad spiritum perueniat, eibendo, aridum illum interim & vacuum relinquendo.

*Quidnam
per spiri-
tuālia bo-
na intelli-
gitur?*

Ad tem itaque nobis propositam accedendo dico, per spiritualia bona, me omnia illa intelligere, quae ad res diuinās, animāque cum Deo conuersatioem, nec non ad Dei cum animā communicationem mouent, & iuaneant.

*Spirituā-
lia bona in
dupliꝝ re-
pertur
differen-
tia: Dul-
cia videli-
or & A-
mata.*

Inchoando itaq; à diuisione per suprema genera facta, dico spiritualia bona in dupliꝝ differētia repertū: quædā videlicet dulcia & iucunda, alia verò amara & afflictiva, & vnumquodq; istorum generum, in duas etiā species seu modos dividitur: nam dulcia seu sapida bona, quædam sunt rerum manifestarum, quædā distinctè intelligentur, aliae: dū sunt rerum, quæ nec clare nec distinctè percipiuntur. Amara quoque & afflictiva, quædam sunt rerum manifestarum & distinctarum; alia autem sunt rerum confusatum & obscuratum.

*Attendeſſ
hac biono-
rū distin-
ctio perp-
enda: ad
liberum
iſſorū in-
telligen-
nam.*

Quæ omnia possimus, etiam secundum animā potentias distinguere. Quædam enim bona in quantum intelligentiæ sunt, ad intellectum pertinent; alia in quantum sunt affectus, ad voluntatem; alia. verò in quantum imaginaria sunt, ad memoriam spectant. Prætermis itaque nunc amaris bonis & afflictivis, eo quod ad Noſterm Passiuam pertineant, in qua de illis tractari sumus, prætermis etiam dulcibus illis & sapidis bonis, quæ dicebamus confusarum esse rerum, & non distinctarum, ut de illis ultimo loco agamus, eo quod ad

notitiam generalem confusatam, amorem, in qua unio animæ cum Deo celebratur spectent, quam Libro secundo dum diuisionem apprehensionum intellectus faceremus, prætermisimus, tractationem illius in ultimum locum differendo, quod etiam plene copioſe Libro noctis obcuræ præstabitur. Hoc autem loco de illis dulcibus sapidisque bonis, quæ sunt rerum manifestarum & distinctarum, tractabimus.

CAPVT XXXII.

Agitur de spiritualibus bonis, quæ distinctè intellectum memoriamque subire possunt, & quare voluntas ſe gerere debet circa illorum gaudium, ſeu delectationem, e- doceatur.

MAgus profectò nobis hoc loco subeundus erit labor, si memoriarum, intellectusque apprehensionum malitudinem recensere debebemus, modumque voluntatis, quo ſe gerere circa earum gaudium ac delectationem gerere debet, præscribere, niſi hāc de te fuisse secundo, & hoc tertio libro egissimus. Sed quoniam ibi traditus est modus, quo duz iste potentias circa illas ſe gerere debent, ut ad diuinam unionem tendere possint; cumque eodem omnino modo expediat voluntati ſe gerere circa gaudio & delectatione ex apprehensionibus istis orto gerere; minimè necessarium est hoc loco apprehensiones istas recensere: fatus siquidem est dicere, quod ybiunque dictum est ut potentia illæ, ſe gerere a talibus vel talibus apprehensionibus evacuerit, intelligendum ſupponendumque eſt, voluntate quoque illarum gaudio evacuari debere. Illud etiam quod de memoria & intellectu dictum eſt, quare ratione eſt, nemp;

nempe sese cum vniuersis apprehensionibus illis gerere debeant, idem propterea de voluntate intelligi debet. Cum enim intellectus, & ceteræ potentiae nihil admittere reculareque possint, absque voluntatis assensu, perspicuum est, eandem doctrinam, quæ deferuit vni, alteri quoque deferituram. Quamobrem ea, quæ in hac parte desiderari possent, illo loco legantur, omnia siquidem damna & pericula (qua ibi recensentur) incurrit anima, si voluntatis gaudium in omnibus illis apprehensionibus nesciat ad Deum dirigere.

CAP V T XXXIV.

Desipidu dūcib[us] sive sp̄iritualib[us] bonis, quæ distincte in voluntate locum habere posseunt, & quotuplicia ea sint.

AD quatuor honorū genera, omnia, quæ voluntati gaudium & voluptatem distinctè adferre possunt, reuocare possumus. Motiva nimirum, Prouocativa, Directiva, & Perfectiva: de quibus si gillatio ordinateque differemus: & primoloco de motiis seu excitatiis, cuiusmodi sunt Imagines, sanctorumque effigies, oratoria, titus, seu cærenomia. Quantum autem ad imagines sanctorumque effigies spectat, multæ circa eas vanitates ac delectationes vanæ occurrere possunt, cum enim tanti æ fint ad cultum diuinum momenti, tamque ad permouendam & excitandam ad deuotionem voluntatem necessaria; quemadmodum approbatius vñusque earum, qui in sancta Ecclesia matre nostra viget, perspicue demonstrans; (vnde etiam semper illis ad excitandum temorem nostrum vñ expedit) multæ tamen reperiuntur perfec-

næ, quæ gaudium suum ac delectationem in pictura potius ornataque seu apparatu eorum reponunt & occupant, quam in rebus illis, quas referunt & repræsentant.

Ob duos primarios fines, sacrarum imaginum vñsum instituit sancta Ecclesia, primo ob debitū in illis honorem, reuerentiamque sanctis exhibendam. Secundo ad permouendam voluntatem, atque deuotionem erga eos per illas excitandas.

Et quatenus ad hæc conferunt ac deferruiunt, summatam adferunt utilitatem, vñisque eorum necessarius est, ad quem finem consequendum imagines illæ, quæ

magis propriæ & ad viuum repræsentant, magisque voluntatem ad deuotionem excitant, eligi debent, ad ista potius quam ad earum valorem, curiosum attificium & ornatum oculos collimando. Suntem enim (vt dixi) nonnulli qui imaginis potius artem valoremque intuentur, & considerant, quam illud quod repræsentant: & internam deuotionem, quam ad inuisibilem sanctum spiritualiter dirige re deberent, in exteriori affectu & curiositate ita reponunt; vt sibi in ea complaceat ac oblectetur sensus, amorque & voluntatis gaudium in ea remaneat: quæ res totaliter verum spiritum impedir, qui affectus annihilationem in omnibus rebus particularibus requirit. Hoc clare animaduertere licet ex quadam abominanda confuerudine, quæ temporibus istis apud plerosque inualuit, qui cum vanum mundanorum vestiendi modum minime abhoruerint, sacras imagines illo vestimentorum schemate, quod homines vani ad recreationum ac leuitatum suarum satisfactionem indies adiuueniunt, exoriant, eaque vestium forma, quæ in ipsis reprehensione digna est. sanctorum induunt imagines: quæ res profectò sanctis, quos repræsentant, semper ingrata fuit &

Quales et
ligenda I.
magines.

B.
annis
Crucis

Opera
ystica

NV

124

Y 3 inui-

inuisa, & adhuc est: hocque modo conatur dæmon, & ipsi cum eo, autoritatem, vanitatibus suis, in sanctos eas conferendo, non sine graui ipsorum iniuria consiliare. Atque hoc pacto honesta & gravis animæ deuotio, quæ vniuersam à se repellit profligatque vanitatem, eiusque vestigium ad curiosum, & superfluum ornatum imaginum, atque figurarum affabre depictingarum, quibus per affectum adhærent, quibusque oblectantur ad sumum reducitur. Hinc videre est personas aliquas, quibus nunquam satis est imaginem imagini addere, quas etiam talis forma, talisque operis esse volunt, nec alio, quam tali vel tali ordine disponi, ut vehementius sensum oblectent, interim autem deuotio cordis modum est exigua. Cui rei tanto plerumque affectu adhærent, sicut Michas ille idolis suis adhæserat, vel certe Laban: quorum primus domo sua egressus, magnos edebat clamores, eò quod illi sublata fuissent: alter vero, multo confecto itinere ita effructescens, vniuersam Iacobi supellectilem sarcinasque, idola sua inuestigans, excusit.

*Judic. 18.
24.
Gen. 31.
30.*

*Spiritualis
persona,
quaratio-
ne vti de-
bet ima-
ginibus
fanctis.*

Spiritualis ac deuota persona, in inuisibili præcipuam suam reponit deuotionem, paucisque indiger & vritur imaginibus, ijsque præsertim, quæ plus Divini, quam humani præse ferunt: vestiendo & ornando eas, leque ipsam cum eis iuxta alterius potius sæculi schema & formam, & iuxta sanctorum statum; nec villo pacto huius sæculi figuræ modoque sece accommodat: vt non solum appetitum, ipsius vestis sæculi huius schema que non permoueat; sed vt ne recordetur quidem eius per illud, aliquid illi vel ipsius rebus simile præ oculis habendo, sed nec illis quibus vritur cor implicatum habet, vnde si illis priuetur, parum admodum

affligitur, viuam siquidem intra se quærit imaginem, quæ est CHRISTVS CRYCIFIXVS, in quo potius omnia sibi cupit auferri, omniaque sibi deesse, inoetiam illa, quæ videbantur esse media ad Deum promouentia, si illi auferantur, remanet quies & pacata. Maior siquidem Animæ perfectio est in priuatione & ablatione huiusmodi motuorum latari, seque tranquillam conservare; quam in possessione eorum cum appetitu & adhæsione. Quamuis enim laudabile sit huiusmodi imagines & instrumenta habere, qua animæ deuotionem excitent (ad quem etiam finem semper huiusmodi felicita sunt, qua eam magis excent) verum non est perfectionis, aecò illis adhærere, vt eascum proprietate possideat, ita vt si ab ea tollerentur, contristerent. Quamobrem id sibi persuadeat Anima, quod quo maiori cum proprietate imagini vel motu sensibili adhæserit, eò minus orationem ad deuotionem suam ad Deum ascensuram. Licet enim extra controversiam sit, quod imagines, quæ magis ad amissum rem repræsentant, magisque quam alia deuotionem excitant, obid, eamque solam ob causam maiori ceteris amore dignæ sint, minime tamen id fieri debet cum ea proprietate & adhæsione, de qua nuper sum locutus; ne videlicet eo, quod spiritum celeri quodam volatu in Deum sublevare debebat, obliuioni dato, totum absorbeat sensus, delectationi instrumentorum immersus, quæ cum spiritu sollemmodo promouere deberent, ad huncque duntaxat deseruire finem; iam ob istius hominis imperfectionem, potius obstaculo sint, & impedimento, & aliquando non minus, quam cuiusvis alterius rei adhæsio & proprietas.

Sed dato, aliquam in hoc imaginem nego-

negotio excusationem adferri posse, eò quod nuditatem, & paupertatem spiritus quam perfectio requirit minime habeat perspectam; saltem nulla poterit excusatio in imperfectione, quam vulgo multi circa coronas, rosariaque admittunt, assignari: vix quippe aliquem reperias, qui hac in parte debilitatem aliquam non demonstret, potius ea isto fabrefacta modo volendo, quam alio, ex hoc non ex alio metallo, talis potius quam illius colos aut ornatus, &c. cum non amplius vnum referat quam aliud, ad hoc ut facilius Deus orantis preces admiratur; aut ut eē in hoc vel in alio persolvantur rosario; quin potius illa velocius exauditur anima, quæ simplici rectoque orat corde, nihil aliud in optatis habendo, quam Deo tem grata p̄stare, nihil amplius hoc vel illud rosarium, nisi forte ob annexas Indulgentias, estimando.

Est nostra vana cupiditas huiusmodi nature & proprietatis, ut vniuersis adhuc & agglutinetur rebus, estque tunc in star, quæ integra demolitur, & tam res bonas, quam etiam malas corredit. Quidenim obsecro aliud est, quod Rosario curioso oblecteris, potiusque illud ex ista quam ex illa velis materia, nisi quia gaudium & oblationem in instrumento reposuisti & cur potius hanc quam illam eligis imaginem, nec sit ad maiorem Dei amorem fit excitatura, consideras, sed si pretiosior solum sit, magisque curiosa attendis? Profecto si appetitum ac gaudium tuum in soli Deo placendo reposuisse, nihil hoc vel illud curares. Nec mediocre generat fastidium aliquas spirituales personas, tantoper modis artificiisque motiuorum & instrumentorum istorum, vanæque in illis delectationi & curiositatibus cernere: nunquam enim eos contentos, satisfac-

tosque animaduertes, sed semper vnum moriūm propter aliud defere, aut permutare, & propter istos visibiles modos, spiritus deuotionem obliuionis dare, comed interdum affectus & proprietatis genere ista prosequendo, quo aliam temporaneam supellecilem prosequuntur: vnde non mediocre patiuntur detinendum.

CAP V T XXXV.

Eandem de sacris imaginibus prosequitur materiam. Ignorantiam etiam quandam, quan nonnullæ circa eas tenentur persona, exponit.

Multa de ruditate & stupiditate, qua stoliditas circa imaginū vñum, multæ laborant querundæ personæ, essent dicēda, nā eousq; stolidi plus in v-
tas hæc peruenit, vt nonnulli plus fiduciae na quā in iniquibus dā reponant imaginibus, quā in alia ima-
alijs, à solo affectu amoreq; quo in vnam gine fiducia repa-
potius quam in aliam feruntur, figuram nentiam.
inducti. Qua in re insignis quædam rudi-
tas, & rerum ad diuinum cultum ac hono-
rem illi debitum attinentium ignoran-
tia laterat: qui orantis fidem ac cordis puri-
tatem maximè intuetur. Nam quod Deus
plura interdum conferat beneficia, per
vnam quam per aliam eiusdem generis I- Cuy Dene
magine (quamvis in earū opificio plu- plura in-
rimum aliquando intercedat discriminis) terdum
hoc idcirco fit, vt homines magis per v- confare
nam, quam per aliam imaginem suam beneficia
prouocent devotionem. Quamobrem per unam
nulla alia causa est, cur Deus miracula operetur, quam per alias
alias imagines, quam per alias conferat,
nisi vt nouitate illa, languida & sopita
fide-

B.
annis
Crucis

Opera
lystica
NT

fidelium deuotio, & affectus excitetur. Cum autem tunc media imagine, illa deuotio accendatur oratioque continuetur (vtrumq; enim medium est ut preces audiatur Deus, postulataque concedat) tunc etiam imagine illa mediante, & propter affectum & orationem, continua beneficia confert Deus & miracula patrat: fides enim & deuotio, quæ erga imaginem habentur, in sanctum quem representant, derivatur & redundat.

Quare nullo modo facienda est reflexio in artificij artisque, cum qua imago est effectus differentiam, ut plus ipse in una respondatur quam in alia, esset enim hoc insignis stupiditatis: sed illæ pluris fiant, quæ magis account deuotionem. Vnde Deus ut magis istam formalem fidelium deuotionem repurger, solet ut videmus, si aliqua præstare beneficia ac miracula operari velit, ordinari illa, medijs quibusdā exhibere imaginibus, non perfecte admodum efformatis, aut curiose depictis vel figuratis, ne fideles aliquid rerum istarum picturæ, vel atti adscribant. Sæpe etiam solet Dominus noster huiusmodi impendere beneficia, medijs imaginibus illis, quæ magis sunt ab hominibus remotæ ac solitariae. Primo, ut impulsu illo eas aedundi, magis affectus incalescat, affectusque neficia per fiat intensior. Secundo ut ab hominum strepitu segregati, orationi incumbant, quemadmodum Dominum nostrum fecisse legimus. Quam ob causam, ille qui peregrinationem aliquam suscipit, optime facit, si eam tunc obeat, cum nulli alij locum illum petunt, quamvis properea insolito id fieri tempore deberet. Cum autem magna hominum frequentia iter illud carpit, nunquam illi author esse in eundi, ut plurimum enim, magis inde distracti indeuoti, redeunt, quam iuerant.

*Carpitus
præstet
Deus be-
neficia per
Imagines
solitarias*

Nō pauci etiam peregrinationem aggre- diuntur animi potius gratia, quam deuotionis. Itaque si fides & deuotio absit non satis erit imago: o quam viua elegans que fuit imago Salvator noster in mundo, nihilominus tamen omnes, qui fide- erant destituti, licet maximè illum comi- tentur, eiusque stupenda conspicuerent miracula, nihil inde viriliter referebant. Atque hæc erat potissimum ratio, carin patria sua pauca patrari miracula, vtrai Euangelista.

Placet etiam hoc loco aliquot super- naturales effectus referre, quos in eisdem imagines aliquæ in particularibus perso- nis producere solent. Nam nonnulli ima- ginibus infundit Deus spiritum singula- rem, taliter ut imaginis figura deuotio- que, quam illa excitauit in mente ac me- moria remaneant impressæ, ac frillam præsentem haberent, & quando aetuli- li recordantur, eundem illis se fundit spiritum, quem primo visa, contulerat, nonnunquam plus, nonnunquam minus; in alia vero imagine licet perfectius elab- orata, nequaquam illum spiritum expe- riuntur.

Multæ præterea personæ maiori affi- ciuntur deuotione ad imagines uno mo- do fabrefactas, quam ad alias; & in ali- quibus nihil illud erit aliud, quam af- fectus, & delectatio quadam naturalis (quemadmodum etiam alicui magis gra- ta erit facies vnius personæ, quam alterius) magisque illis naturaliter afficiuntur, & præsentiori in imaginatione circum- ferent, quamvis non adsò fint elegan- tes ac alias; ed quod naturalis ipsarum co- stitutio magis ad illum formæ ac figuræ modum propendeat. Vnde nonnulli at- tributabuntur, affectum, quem erga tales vel tales gerunt imaginem, deuotionem esse, & fortassis nihil amplius erit, quam delectatio & affectus naturalis.

Inter-

Interdum etiam eueniet, ut aliquam in-
tuendo imaginem videant eam moueri,
vel vultum immurare, innuere aliquid, vel
loqui. Istum modū sicut & illum superna-
turalium effectuum imaginum, de quibus
sumus paulo ante locuti, licet sit verum
multorum vero effectus, & proficuos pro-
ducere, Deo illos vel ad deuotionem
augendam, vel certe ut anima aliquod ha-
beat fulcrum, cui ideo quod aliquatenus
debilis est & infirma possit inniti, & ne ad-
eo crebro euagetur ac distrahat, pro-
duceente: alijs tamen vicibus minimè sunt
effectus huiusmodi veri, solotque illos effi-
cere Demon, ut noceat & fallat. Propte-
re pro omnibus capite sequenti trade-
mus doctrinam.

CAPUT XXXVI.

Quaratione voluntatis gaudium, seu delecta-
tio per Sacram Imagen obiecta, taliter ad
Deum dirigi debet, ut voluntas non er-
ret, nec pereas impedimentum
ancurat.

Quemadmodum Imagines non me-
diocriter conferunt ad excitandam
Dei Sanctorumq; memoriā & voluntatē
ad deuotionem permodam, via ordi-
naria, sicut & quā est illis vendo, ita etiā
non leuis erunt occasio erroris, si cum res
supernaturales circa eas contingunt, nes-
cia anima qualiter ad Deum tendere de-
bet siquidem vnum ex præcipuis medijs,
quibus Demon animas incautas facile de-
cipit, viamque veritatis spiritus illis præ-
pedit, sunt res in solitā, & præterordina-
ritate, quas ostendit per imagines: sive per
matrales, & corporeas, quibus vtitur
Ecclesia, sive per illas, quas solet ipse phan-
tasie imprimere, sub talis vel talis Sancti
schemate, vel etiā sub imagine sua, transfig-
urando se in Angelum lucis, ut fallere
possit. Sagax quippe astutusque diabolus

in istis medijs, quæ nobis ad remediū
& adiumentum collata sunt sese occulta-
re satagit, ut nos magis incautos deprehē-
dat. Quamobrem deuota anima temper
etiam in bonis formidare debet, malum
enim, sui ipsius testimonium secum
adferat.

Quapropter ad vniuersa damna, quæ
in hoc euenuit anima pati posset evaden-
da (quæ sunt vel à celeri in Deum volatu
præpediri & refardari, vel vili modo & in-
sipienter imaginibus vti, vel certe per illas
decipi, quæ omnia superius adnotauimus)
ad repurgandam præterea in eis voluntati-
sis delestationem & gaudium, & dirigen-
dam per eas ad Deum animam (qui est
scopus, quem in ipsarum vſu proponit Ec-
clesia) vnicum duntexat monitum & doc-
umentum, quod pro omnibus satis est,
præscribere volo.

Et est huiusmodi quod quandoquidem
imagines sacræ ad nil deseruunt aliud, ni-
si vt sint nobis motiva inuisibilium rerum;
nihil etiam aliud requiramus in eis præter
motivum, affectum, voluntatisque dele-
stationem in re via, quam referunt & re-
präsentant. Propterea vtatur fidelium quili-
bet hac circumspectione, ut statim ac ali-
quam fuerit intuitus imaginem, nolit illi
sensem immergere & alligare, sive fuicit
corporea imago, sive imaginaria, sive sit
pulchre & eleganter efficta, sive pretiosè
ornata, sive illi sensuam, sive etiam spi-
ritualem conciliat deuotionem: omnibus
istis accidentibus spretis, non amplius se-
se ad eam reflectat: sed præstata imagini ea,
quam Ecclesia præcipit, adoratione, con-
festim inde erigit mentem ad rem, quam
repräsentat, succum & voluntatis oble-
ctamentum in Deo, vel sancto cuius opem
implorat, cu deuotione, ac spiritus sui ora-
tione reponat. Ne id quod viuo prototypo & spiritui debetur, à pictura, & sensu

Z vsur-

B.
annis
Cruce

Opera
lystica

N.T.

AZ 2

surpetur. Hoc modo faciendo non decipitur, nec spiritum & sensum, ne ad Deum libere & expedite euolent, occupabit. Et sic imago, qua supernaturaliter, eius deuotionem prouocat, multò copiosius id efficiet, siquidem absque mora, affectus se in Deum erigit. Semper enim quod Deus istas, vel similes largitur gratias; id facit inclinando affectum, & gaudium voluntatis ad id quod est inuisibile, quod à nobis fieri vult anhilando vires & vigorem potentiarum, quoad res omnes visibles, & inuisibles.

C A P V T XXXVII.

Tractationem de bonis motiis seu prouocationibus continuat. De oratorijs, locisq[ue] orationi dicatis, differunt.

Arbitror satis à nobis explanatum esse, qua ratione in imaginum accidentibus possit spiritualis persona grandem, & fortassis periculosorem admittere in perfectionem, si detectionem suam in ipsis reponat; quam in alijs rebus corporis & temporalibus solet committi. Dico autem periculosorem fortassis imperfectionem committi; dicendo enim res illas piaes & sanctas, securi efficiuntur, nec naturalem proprietatem, & adhäsionem metuunt. Atque hoc modo crebro non leuiter decipiuntur, si iam deuotione esse plenos autemantur, eò quod gustum ac delectationem in rebus istis sanctis sentiant: & fortassis nihil illud amplius erit, quam inclinatio, & appetitus naturalis, quo sicut in res alias feruntur, sicutiam istis rebus sanctis afficiuntur.

Hinc prouenit (vt de Oratorijs loquitur auspice omnis) quod nonnulli semper cupidi sunt & nunquam imaginibus in suo oratorio congregandis, varioque ordine disponendis, adornandis expletur, eo fine

ut oratoria sua rectè concinne que sint disposita & ornata & omnibus placeant; cum tamen Deum non plus isto, quam illo diligenter modo: quin potius minus; si quidē gustum & delectationem quam in illo apparatus depicto reponunt, virō per illas imagines repräsentatō, subtrahunt, sic diximus. Quamvis enim sit verum, ornatum & apparatum vniuersum necon reuerentiam, qua imaginibus possit exhiberti, exiguum quid est respectu eius, quod merentur (& propterea illi, qui modica eas cum reuerentia decentiāque conservant, magni digni sunt reprehensione, quemadmodum eriam illi, qui adeo eas ruditer & inepte effingunt, vt exinguant potius quam excitant deuotionem; ac proinde a quoniam esset aliquis artis huius imperitos ab eius exercitio arcere) utamen nihil huic rei commune est, cum proprietate & affectu nimio & appetitu, quem tu in exterioribus istis ornamenti, & exquisito apparatu exeres, quando tolliter sensum tuum absorbente, vt maximum cordituo adferant obstaculum, ne ad Deum assurgere, illumique amare, ac omnium rerum propter ipsius amorem possit obliuisci? Si enim propter ista, in his decis, non solum non grata hoc a te accipiet, sed te potius puniet, eò quod non ipsius potius in rebus omnibus gustum & placitum quiesceris, quam tuum. Quod optime colligere poteris ex solemnitate & lētitia illâ, quam maiestati eius letosolymam ingredienti cum tot eum cantibus, & ramis excipiendo, exhibuerunt, ipso porrò Dominus amaras fundebat lacrymas: eò quod cùm aliqui ipsorum loca corda ab eo longe remota haberent, signis illis exteriorique apparatu, affectum erga illum demonstrarent: Populus hic labi, me honorat; cor autem eorum longe est à me. Quia in re tuto affirmare possumus sibi, potius

Vanitas
multorū
nocina in
Oratorijs
concinnat-

potius ipsi quam Deo festum celebrasse, quem etiam iussit Rex ligatis manibus, ac pedibus in tenebras projici exteiores. Ex quibus liquido constat, quam moleste ferat Deus, in congregatiōnibus ad obsequium suum adunatis, huiusmodi reuerentur. Nam (heu Domine Deus ^{Multata} Christia-
neus) quorū festa celebrant tibi filii homi-^{nis fejta}
nūm, in quibus maiorem sibi Dia-^{celebrantur}
bolus partem usurpat. quam tu? qui tur, in
bus ideo oblectatus Dæmon, quia velut quisque
mercator, nundinas suas in illis exercet. ^{p̄t̄ sibi}
O quories tu Domine poteris infestis ^{inclusu- mōr-}
istis dicere: Populus hic labijs me hono- ^{par dæmon}
rat: cor autem eorum longe est à me: ecō ^{quam De-}
quod inutiliter me colant? p̄cipua- ^{Iſai. 29. 13}
nim potissimum causa Deo seruendi
est, propter ipsummet Deum, nec alij infe-
rioris nota fines, interponi debent.

Ad Oratione itaque redeundo, dico &
asserio, aliquos potius illa propter suam
quam propter Dei delectationem & gu-
stum adornare, imo plerique tam parum
erga illa afficiuntur, vt non pluris illa fa-
ciunt, quam cubicula sua profana: i-
mo potius nonnulli non tanti illa affi-
ciant; cum magis prophanis, quam
diuinis oblectentur. Sed prætermitta-
mus nunc ista, & loquamur adhuc de
illis, qui subtilius procedunt (videlicet de illis, qui se inter deuotos numerant)
multi enim istorum taliter gustum ap-
petitamque suum oratorijs, ac orna-
tui illorum consecrarent, vt vni-
uersum tempus, quod orationi diuinæ,
interiorique recollectioni dare debebant,
rebus istis occupent, & consumant. Nec
tamen animaduertunt, quod si ista ad in-
teriorē recollectionē ac pacem ani-
mæ non dirigant, tantudem huiusmodi
rebus se distrahi, sicuti & ceteris profanis;
non animaduertunt inquam huiusmodi
appetitus, seu gustus, magnam illis singulis
momentis inquietudinem & perturbatio-

Z 2 nem

B.

annis
CrucisOpera
ystica

NT

122

nem, præsertim si aliquis ista illa auferre vellet, generare.

CAP VT XXXVIII.

Quia ratione templis & Oratorijs vtendum sit, spiritum per illa ad Deum dirigendo.

*Expedi-
interdum.
incipient-
bus; ali-
quas sen-
sibilis dele-
tationem
in imagi-
nibus, &
oratorijs
admitte-
re.*

*Purus spi-
ritus par-
ce se sensi-
bilibus b-
iunctis alli-
egno.*

AD deducendum per hoc bonorum interdum. *genus spiritum in Deum, animad-
incipient-
uertere oportet, permitui, imò expedire
interdum, incipientibus aliquam delecta-
tionem succumque sensibilem in imagini-
bus, Oratorijs, alijsque visibilibus rebus
deuotis percipere: eò quod nondam ita
ablaçatum & aulsum habeant à secula-
ribus rebus palatum, ut propter huius mo-
di delectionem obliuiscantur alterius.*
Quemadmodum fieri cum puer lo solet,
ex cuius manu vr res, quam tener auferri
possit, aliquid illi aliud offertur; ne forte
ploret, si vacuis manibus relinquatur. Ve-
rum vt ad vltiora spiritualis homo pro-
gredi possit, ab omnibus quoq; e ictis de-
lectionibus & appetitibus, quibus vo-
luntas oblectari potest, se le expoliare, &
abnegare debet. Purus siquidem spiritus
parce admodum huiusmodi obiectis sele-
alligat, sed interiori duxataxat recollectio-
ni & mentali cum Deo conuersationi to-
tus addictus est: Quamuis enim vratur et-
iam imaginibus sacris, & oratorijs; id fa-
cit festine admodum, statimque spiritus
eius sicut in Deo, omnium sensibilium
oblitus. Proinde quamuis melius sit ora-
tioni operam dare in decentiori loco; hoc
tamen non obstante, ille locus diligendus
est, in quo minus irretiatur sensus & spiri-
tus ad assurgendum in Deum, liberius sit.
Quia in re vtendum nobis est responsione
illa, quam Salvator noster dedit mulieri
Samaritanæ, cum ab illo quisquam ad orā-
dum commodior locus esset, vrum Tem-
plum, an vero mons scilicet aretur, cui

respondit, orationem veram minime
monti esse alligatam: sed oratores, in
quibus complacere libi pater, illos esse,
qui in spiritu & veritate adorant: *Venit ho. Iean 4, 24
ra & nunc est, quando veri adoratores adora-
bunt Patrem in spiritu & veritate: Nam &
Pater tales querit, qui adorent eum: Spiritus est
Deus, & eos, qui adorant eum in spiritu, & veri-
tate oportet adorare. Quamobrem licet
Templa, locaque am cna orationi desti-
nata sint & accommodata (ad vulnum si-
quidem alium vsum deseruunt templo)
nihilominus, quantum ad negotium inti-
mæcum Deo conuersationis spectat; ille
locus, qui minus occupat, minusque sibi
attrahat sensum, eligendus est. Vnde nec
locus debet esse am cna, sensuique volu-
ptatem adferens (quemadmodum non-
nulli querere solent) ne forte loco recolle-
ctionis spiritus, in recreationem, & sensu-
suauitatem desinat. Et propterea locus
solitarius ad orandum aptus est, immo et-
iam asper, & incultus, vt spiritus ad Deum
non præpeditus, neque rebus visibilibus
detenus, solidè & dire & tè possit euola-
re. Licet interdum visibilia haec ad hoc
conferant, vt spiritus eleuetur; sed hoc
sit, omnium illorum confestim obliuiscen-
do, & in Deo remanendo. Quam ob
causam Saluator noster vt plurimum soli-
taria loca, & illa, quæ non multum occu-
parent, & sensus detinent, ad orandum
deligebat, vt nobis haec in re præberet ex-
emplum, & ad illa loca se ad orationem con-
ferebat, quæ eleuarent animam potius in
Deum, cuiusmodi erant montes i terra
subleuati, & vt plurimum materia sensi-
bilis recreationis, destituti. Vnde verus
spiritualis nihil aliud præ oculis habet, tanta pu-
nis solam interiorem recollectionem in oculis ha-
bendi omnia sensibilia, ad hunc
effectum loca magis ab obiectis suæcunque
seu delectionibus sensibilibus aliena-
eligen-*

eligendo, & ex omnibus istis attentionem
& aduententiam (ut magis ab vniuersis e-
longatus creaturis, Deo suo frui possit) e-
liciendo. Est enim profecto res norata
digna, nonnullos cernere spirituales, qui
vniuersum studium, diligentiamque suam
in disponendis oratorijs ac locis inclina-
tioni ac naturæ suæ gratis aptandis, collo-
cam; Recollectionis vero interioris, quæ
multo magis est necessaria, modica est
apud illos cura: vnde vix aliquid illius ha-
bent, si enim amplius haberent, non pos-
sent modis illis, & inuentiōnibus oble-
ctari, quin potius illis defatigarentur.

C A P V T XXXIX.

Eadem continuat mater am, spiritum ad interiorem recollectionem in rebus predictis dirigendo.

XXXIX. & XL.
trem in spiritu, & veritate, *Qui adorant eum;* 20.4.23
in spiritu, & veritatem oportet adorare. Parum enim admodum curat Deus oratoria tua,
& loca concinnè disposita, si ideo quia appetitum gustumque tuum illis alligasti,
minus aliquanto interioris possides nuditatis, quia idem est, quod spiritualis pau-
peritas, in terum omnium, quas possidere potes, abnegatione.

Debes itaque ad hoe ut voluntatem à
gaudio , vanoqué in rebus istis appetitu
repurgare,& illum in oratione tua ad Deū
dirigere valeas, illud solummodo pra-
oculis habere, ut conscientia tua pura sit, &
voluntas integrè totaliterque Deo addi-
Quid faci-
endum ad
voluntatē
ab bui-
modi sibi
gaudio re-
turganda?

voluntas integre totaliterque Deo addita, & mens serio in ipso occupata, & sicut iam dixi, elige locum, quam maxime poteris separatum ac solitarium, & conuerte vniuersum voluntatem tuam gaudium & delectationem ad inuocandum, & glorificandum Deum, istarum autem aliarum delectationicularum & suavitatum, quae ex rebus exterioribus oriuntur, nullam habeas rationem, quin potius studeas illas abnegare. Si enim sapori ac dulcedini deputationis sensibilis assuevit anima, nunquam ad vim spiritualis suavitatis, qua mediante recollectione interiori in spiritu nuditate reperitur, scierit transire.

CAPVT XL.

*De quibusdam detrimenis, quae incurunt ī, qui
rerum ac locorum deuotorum, sensibili-
tui & delectationi, secundum mo-*

Qui insuperius re-
censitatis rebus sensi-
tiua venatur de-
lectatione,
nunquam
ad spiritos
recollectio-
ne perhe-
rice.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

B.
mann's
Cruce

Opera
lystica

ENUTT

Z. 3. ipsius nici

Interna
recollectio
en quo con-
fusat?

ipsius recollectionē peruenier, quæ in eo
conficitur, ut ab omnibus istis transeat, &
ut anima omnium istorum sensibilium
saporum seu consolationum studeat ob-
lisci, & ut medullam recollectionis in-
ternæ animæ intret, & in virtutibus forti-
ter neruoleque asquenewdis alaboret.

Quantum verò ad exteriora spectat,
hæc sensibilis dictatum rerum in hæsiō in
causa illi est, ut non in omnibus locis
possit commodè orare, sed in eis dūtaxat,
quæ gustui suo conformia sunt: vnde &
super orationem omittit cum (ut vulgo di-
citur) nesciat nisi libro suo vi.

Præterea appetitus iste, multarum est
hominibus istis causa varieratum. Ex isto
quippe hominum genere sunt illi, qui
nunquam in eodem persistunt loco: imo
sæpe nec in eodem vite statu; nunc illos
in uno conspicies loco; nunc verò in alio;
nunc istam eremiticam eligunt cellam,
nunc vero aliam; nunc vanum oratorium,
nunc aliud componunt. Existis quoque
sunt illi, quibus in statuum modorum
que vivendi mutationibus, tota effluit vi-
ta. Cum enim solo illo sensibili furore ac
delectatione circa spiritualia afficiantur
& permouentur, nec unquam sibi vim
intulerint ut ad spiritualem recollectio-
nem per voluntatis suæ abnegationem &
subiectionem, seu tolerandi incommoda
submissionem, perueniāt; hinc prouenit,
quod quotiescumque locum aliquem ar-
bitrio suo denotum, vel aliquod vitæ in-
stitutum, quod naturæ illorum propen-
sionique conforme sit, animaduertunt;
confusum illad artipiunt, illo quod antea
amplectebantur, reheto. Et quoniam ad
hoc gustu illo sensibili inducti sunt; hinc
est quod cito aliquid aliud requirunt:

cum gustus deuotioque sensi-
bilis inconstans sit ac cito
deficiat.

CAP V T XLI.

De triplici piorum locorum genere, & qua ra-
tione circa illa sejē g̃rere debet vs-
luntas.

Res locorum differentias teperio,
quibus solet Deus voluntatem ad
deuotionem excitare. Ad primam diffe-
rentiam, quædam terrarum situumq; dis-
positiones spectant, quæ grata diuersitu-
tum suarum apparentia, sive soli positio-
ne, sive arborum plantarum que viridite,
sive etiam quiete solitaria, naturaliter
ad deuotionem prouocant. Quibus vt,
si confessim ad Deum erigitur voluntas,
in obliaione prædictorum locorum pro-
ficuum est. Quemadmodum ad hoc vt
aliquis designatum consequatur fidem,
non expedit vt se diutius in eius medijs
motuique detineat, quam necessitas
poscat. Nā si voluerint appetitum recrea-
te, ac sensibilem gustum seu delectatio-
nem ex huiusmodi locis elicere, siccar-
tem potius Spiritus, distractoremque
spirituale reperturi sunt, spiritualis enim
satisfactio ac dulcedo, non nisi in recol-
lectione interiori reperitur.

Quamobrem si spiritualem quem-
piam in huiusmodi locis denegare con-
tingat, debet ille loci oblitus, o nati-
terius cum Deo permanere, ac si in cui-
modi loco minimè versaretur. Nam si
gustum, & delectationem loci hinc inde
venari, & consecutari voluerit, id si (vii num.
diximus) recreationem potius sensitam,
animisque instabilitatem quæ, quam
spiritualem tranquillizaret. Hoc le pro-
fus modo gerebant Anachoreta, & alij
tanq; Eremita, qui in latissimis an-
cillis isque solitudinibus minor, quæ illis
satiesse possent, deligebant loca, ac & si-
mas construendo cellas & antra, quibus
sele

sele includebant. In quorum vno tribus annis sanctus Benedictus manxit, alius verò Eremita sune sele alligauit, ne ultra quam ille protenderetur, exiret: hocque modo multi fecere, quas longum esset recessere. Optimè quippe sancti illi nouerant, quod nisi appetitus & cupiditatem spiritualia acquirendi gustum ac consolationem extinxissent, nullo pacto consolationem spirituali adipisci & spirituale euadere potuissent.

Secunda locorum differentia, magis particularis est (neque refert si solitaria illasint, sive alia quæcunque) in quibus confluuit Deus aliqua spiritualia admodum suavia conferre beneficia, nonnullis peculiaribus personis, ita ut ordinariè eis per loca illius, quæ gratias istas illis consecuta est ad locum illum, in quo eas est consecuta, propendat & inclinetur, patiariturque & percipiat interdum quædam vshemensia desideria & anxietates, eò veniendi: quamvis cum illic peruenierit, nihil tale sicut prius reperiat, eò quod minimè hoc in sua situm est potestate, huiusmodi enim munera confert Deus, quando, quomodo, & ubi voluerit: non enim loco & tempori, aut illorum, quibus ea largitur voluntati arbitrioque alligatus est. Bonum erit nihilominus aliquando ad orandum, ea adire loca, dummodo appetitus nudus liberque à proprietate remaneat, idque tres ob causas. Prima est, quia licet (vt diximus) D^es vno loco non sit alligatus, videtur tamen voluisse ab anima illa, in eo loco laudari, dum ei ibi beneficium illud contulit. Secunda, quia plus recordatur anima D^eo referre gratias pro munere ibi accepto. Tertia, quia nihilominus magis in eo loco deuotio, memoria illa excitatur. Has

itaque ob causas debet se eò conferre, non autem quod existimet D^eum obligatum esse ad largienda ibi sua dona, ita ut ea vbi cunque ei libuerit largiti non valeat: decentior quippe magisque proprius locus pro D^eo est anima, omnia in corporeo loco. Hoc modo in sanctis literis legitur, ex his Abraham altare, in eo ita quo ipsi apparuerat Dominus loco, ibique sanctum nō.

Gen. 12. 7.

men eius inuocasse: cumque ex Aegypto postmodum reueteretur, pereundem, in quo illi Dominus apparuerat locum transisse, & ad idem, quod extruxerat altare rursus Dominū inuocasse. Iacob quoque locum, in quo ei Dominus scalæ innixus apparuerat, lapidem ibi oleo delibutum erigendo confignauit. Agaretiam nomen illi loco imposuit, in quo ei Angelus apparuerat, magni locum illum faciendo dicendoque: *Profecto hic vidi posse.* *18.*

Gen. 13. 4.

Gen. 28.

Gen. 28. 18.

Tertia differentia est quorundam particularium locorum, quæ eligit Deus vt in illis inuocetur, & ei seruatur: cuiusmodi erat mons Sinai, in quo Deus legem Moysi dedit, & locus, quem Abramus designauit ad filium suum sacrificandum. Monsetiam Horeb ad quem præcepit Patrem nostrum Elia pergere, vt se illi ibi demonstraret. Locus præterea, quem sanctus Michael pro obsequio suo dedicauit, hoc est, mons Garanus Sipontino Episcopo apparendo, dicendoque: se loci illius custodem esse, & vt in eo loco oratorium D^eo in memoriam Angelorum dedicaretur. Glorioissima denique virgo elegit Romanæ singulari niuis indicio locum, ad templum sibi construendum, quod Patrium in sui nominis honorem extrueret voluit. Rationem verò ob quam D^eus hæc potius loca quam alia, vt in illis

Exod. 24. 4.

n. 12.

Gen. 22.

n. 2.

3. Reg. 19. 8.

8.

B.
annis
Crucis

Opera
ystica
NT
A 24

illis laudetur & glorificetur eligat, ipse nouit. Id autem quod nos scire oportet est, omnia ad nostram utilitatem fieri, & ut nostra in illis, & ubique tandem cum fide integra aliquid ab eo perierimus, vota exaudiatur. Quamquam in locis eius obsequio destinatis, multo maior subest occasio, ut in illis exaudiatur, eò quod Ecclesia ad hunc finem ea destinatur, dedicaueritque.

C A P V T X L I I .

De alijs orationis motibus, multiplici videntur ceremoniarum varietate, quibus multa persona videntur.

INutiles delectationes & proprietatis imperfatio, quibus, circa res, quas recensuimus, multe implicantur personæ, fortassis aliqua ex parte tolerabiles sunt, eò quod aliquomodo in illis innocentia agatur. At ingens fiducia & adhæsio, quam nonnulli in multis cæmoniarum modis, à personis parum illuminatis, & à fidei sinceritate deficientibus introductis, collocant, omnino tollari non potest: Prætermittamus nunc cæmonias illas, quæ sibi annexa habent quedam extraordinaria nomina, terminosque, qui nihil significant; nec non alias res minime sacras, quas stupidi homines, & rudes ac suspecta animæ, intermiscent orationibus suis consueverunt, de quibus quoniam manifestè malæ sunt, & in quibus peccatum interuenit, imò etiam in multis illarum occultum cum dæmonie pactum, quibus etiam ad iracundiam, & non ad misericordiam prouocant Deum, hoc loco agere superledeo. Sed de illis solummodo cæmonijs hoc loco differere placet, quibus eò quod modi isti suspecti nequaquam intermissione, plures hodie personæ cum in-

discreta videntur deuotione, tantam vim fidemque in modis illis, cum quibus volunt deuotiones & orationes suas perfolueret, reponendo; ut arbitrentur, quod si in uno puncto defecerint, & extra illos limites pedem exulerint, nihil se utilitas inde consecuturas, nec à Deo fore audiendas, plus fiducia in modis illis, & cæmonijs collocando, quam in via oratione, non absque magna Dei irreuentientia & iniuria, Exempli causa, ut Missa cum tot nec pluribus paucioribusque celebretur candelis; ut illam talis vel calis legat sacerdos, utque hoc tali vel tali fiat horā, nec vlo modo ante aut post, ut post talen celebretur diē, nec prius aut posterius, stationes etiam vel orationes tot sint, & tales talibusque temporibus, cum talibus vel talibus cæmonijs, & talibus corporis statibus obeantur, & quod haec non ante, nec post, nec aliter fiat. Et ut persona, quæ haec obierit, talibus veltalibus dotibus, vel propriaibus sit insignita; existimantque si aliquid ex ijs, quæ sibi propositum erit, nihil esse effecturos, & id genus alia, quæ abs numero adhibere tollent. Quod autem deterrit, & prorsus invollerabile, quod non nulli, aliquem in se ultimum rerum effectum experiri volunt, vel ut id quod postulant fiat, vel certe, quod orationibus illis suis cæmoniaticis absolutus adimplatur: quod certe nihil aliud est, quam tentare Deum, & ad grauem illum iracundiam provocare: idq; adeò, ut interdum faciat dæmoni potestatem, ad decipiendum illos, faciendo eos res admodum ab animæ suis utilitatibus alienas senire, vel intelligere, hoc ipsis promerentibus, properadhesionem, & proprium amorem, quem in suis orationibus fount, ac nutrunt, dum non id potius, quod Deo placet fieri volunt, quam quod ipsi desiderant; qui bustamen nunquā res ex voto succedent;

eo

eo quod totam suam in Deo fiduciam non reponuerint.

CAP V T XXXXIII.

Quarationes per devotiones istas gaudium, & fortitudo voluntatis ad Deum diriguntur debet.

Norum Itaque huiusmodi homini-
bus sit, quod quo magis ipsis suis in-
nituntur ceremonijs, eo minus eos spei ac
fiducia in Deo habere, neque ea, quae in
votis habent, adepturos.

Reperiuntur nonnulli, qui opera actione-
s suas, ob suos potius peculiares fi-
nes, quam honoris diuinij intuitu, aggredi-
untur. Licet enim ipsi ac præcipponunt
quod si ea res ad diuinum obsequium spe-
ctanra sit, sicut, & sic minus non fuit, nihil
ominis tamen ob proprietatis affectionem,
quo pleni sunt vanamque delectationem,
quam sibi in ea propulerunt, superflua
vota precesq; pro illâ re obtainenda multi-
plicant, quæ vota si ad aliam maioris mo-
menti libique veliorum temi converterent;
multo profecto melius facerent; cuiusmo-
disant, conscientiam serio expiare, & de
facto in saluationis suæ negotio, omni-
bus alijs petitionibus, quæ hoc non con-
ferunt postpositis, incumbere. Hocque
modo ipsis maioris momenti imperatis,
eriam ea, quæ existis alijs rebus imperatae
proderit (imo etiam si ea non postulaue-
rint) multo melius citoisque obtine-
bunt, quam si vanuersas suas vires ad illa
imperanda contulissent. Ita enim pol-
licitus est Dominus per Euangelistam
dicens: *Querite ergo primum Regnum Dei,*
& *sustinet eum: & hac omnia adiicientur*
vobis. Hec quippe petitio est illa, quæ
gutti & voluntati eius magis confor-
mis est; ad obtainendas porro petitio-
nes cordis nostri, nullum efficacius